

Số: 298/KH-ĐHHD

Thanh Hóa, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Công văn số 15527/UBND-VX, ngày 19/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và giai đoạn 2023-2025, Trường Đại học Hồng Đức xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức lồng ghép công tác bình đẳng giới với các hoạt động can thiệp phòng chống bạo lực gia đình, hướng tới mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và bền vững.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên trong gia đình (đặc biệt là nam giới), người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại Trường Đại học Hồng Đức; tạo điều kiện để nữ CBVC, LD phát huy tốt nhất khả năng, năng lực tham gia vào các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền phải sát thực, phù hợp từng đối tượng, với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; đặc biệt tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

- Các hoạt động phải đi vào chiều sâu, hiệu quả và thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới; giáo dục giá trị đạo đức, văn hóa, truyền thống dân tộc, gia đình; phòng, chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội vào gia đình; tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình

nhân các sự kiện kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2022 theo chủ đề của năm, hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể.

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện những nội dung về bình đẳng giới, chính sách đối với nữ CBVC, LĐ trong Bộ luật Lao động (năm 2019); Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động. Tập trung tuyên truyền phổ biến kiến thức, luật pháp, chính sách về bình đẳng giới cho lãnh đạo chủ chốt, CBVC, LĐ thông qua các hình thức văn bản, khẩu hiệu, trên trang Website, fanpage, zalo, facebook,...

- Đẩy mạnh việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới và giải pháp đã đề ra Kế hoạch số 193/KH- UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 42/KH- UBND, ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa triển khai thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 87/KH-UBND, ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, trong đó đến năm 2025 đạt trên 80% trở lên các đơn vị có cán bộ chủ chốt là nữ.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như: Hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội diễn, các chương trình văn hóa,...

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài trên cổng thông tin điện tử Trường Đại học Hồng Đức; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích; tăng cường đổi mới các hình thức tuyên truyền đặc biệt là ứng dụng lợi thế của công nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên nền tảng số.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt nữ CBVC, LĐ; các buổi tuyên truyền pháp luật,...

2. Tổ chức các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức thu thập thông tin số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong CBVC, LĐ toàn trường.

3. Tổ chức các hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Đánh giá tình hình cán bộ nữ tham gia công tác lãnh đạo, quản lý trong Nhà trường để đề xuất xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán

bộ nữ theo lộ trình phù hợp yêu cầu thực tiễn tại Nhà trường.

- Phối hợp với Công đoàn trường tổ chức lồng ghép các lớp tập huấn kỹ năng với các lớp tập huấn công tác nữ, tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa ứng phó với bạo lực; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ CBVC, LD làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Chủ động lồng ghép các nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá các đơn vị trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến vấn đề bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ trong các cuộc kiểm tra, giám sát của Nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Quản trị: Chủ trì, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và kiện toàn Ban “Vì sự tiến bộ phụ nữ” trong Trường Đại học Hồng Đức; phối hợp với các tổ chức đoàn thể, đơn vị thuộc và trực thuộc trường phổ biến, triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

2. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Công đoàn trường xây dựng tài liệu, nội dung tuyên truyền về chủ đề bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các thông điệp tuyên truyền, tham mưu thiết kế pano tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Website, fanpage, zalo, facebook,...của Nhà trường.

3. Công đoàn trường: Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ.

4. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị, triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả và phù hợp.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức đoàn thể cấp Trường báo cáo kết quả thực hiện gửi về Nhà trường (qua Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị, đ/c Phạm Thị Thúy Vân) trước ngày 05/12 hằng năm để Nhà trường tổng hợp báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và giai đoạn 2023-2025 của Trường Đại học Hồng Đức, đề nghị các đơn vị, các tổ chức đoàn thể cấp Trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị, đoàn thể cấp Trường;
- Lưu: VT, TCHCQT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Văn Dũng